UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2014

Martin Svoboda

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Martin Svoboda

**Vývoj novináře coby filmové postavy
v americké kinematografii**

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: **Martin Svoboda**

Vedoucí práce: **Prof. MgA. D. J. Novotný**

Rok obhajoby: **2014**

Bibliografický záznam

SVOBODA, Martin. Vývoj novináře coby filmové postavy v americké kinematografii. Praha, 2014. 97 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce Prof. MgA. D. J. Novotný.

Abstrakt

Práce se zabývá žurnalistickým povoláním, jak je zobrazováno v americké mainstreamové kinematografii během zvukové éry hollywoodského filmu. Popisuje způsoby, jakými se film vypořádává s komplexitou žurnalistiky, zatímco se stále snaží zůstat rentabilním komerčním uměním. Práce ukazuje možnost zásadního zjednodušení žurnalistické rutiny zapříčiněné právě touto potřebou – nutností dosáhnout výdělku či atraktivity. Právě tyto dva aspekty totiž zůstávají hlavní producentskou motivací pro podporování vzniku filmů. Aby byl film úspěšný, musí pak být pro diváka především srozumitelný. Proto práce ve výsledku popíše několik zásadních žurnalistických archetypů, k nimž hollywoodská kinematografie dospěla. Práce se dále věnuje novinářské etice, jež se může dostávat do konfliktů s morálními hodnotami filmařů. Zjednodušení a nutnost výdělečnosti mohou opět hrát svou roli. Poslední část využije všechny shromážděné informace k sledování cesty vlivné divadelní hry Na titulní straně a jejích čtyř filmových adaptací skrze dekády historie kinematografie. Hlavním cílem práce je pochopit způsoby, jakými jsou novináři zobrazováni v americké mainstreamové kinematografii, jež se jim tak často věnuje.

Abstract

This bachelor work follows the occupation of journalism as it is shown in mainstream American cinema through the sound era of motion pictures. It describes ways mainstream cinema deals with the complexity of journalism as it needs to maintain its rentability of commercial art. The work points out the possibility of essential simplification of the journalism routine caused just by the same need – making profit. Because to make a gainful movie remains to be the main motivation for producers of films. And the profitable movie must be at the first place understandable for a viewer. In the result of this the work offers some basic archetypes of movie journalist. The next important issue of the work is a professional ethics which can collide with intentions of movie makers which prefer other moral values than real news media. The simplification and profitability can again be a factor. The last part of the work uses all presented informations to trace the way of the influential theatre play *The Front Page* and its four adaptations through the decades of movie making.

The main goal of the work is to understand the way journalists are portrayed in the mainstream American cinema which offered so many films about them.

Klíčová slova

Novinář, film, kinematografie, protagonista, archetyp, etika, žánr, Hollywood

Keywords

Journalist, motion picture, protagonist, archetype, ethic, genre, Hollywood

Rozsah práce: Práce má 68 870 znaků včetně mezer, tedy 38 normostran

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... **15. května 2014**

Martin Svoboda

teze

Obsah

ÚVOD 3
1 REFLEXE ŽURNALISTICKÉ PROFESY V AMERICKÉ KINEMATOGRÁFI 4
1.1 Žurnalistika jako filmový žánr..... 4
1.2 Vztah žurnalistiky a kinematografie 4
1.3 Duální stereotypizace novináře..... 5
1.4 Zjednodušení a posun novinářské profese..... 6
1.5 Vývoj stereotypizace novinářské profese..... 8
1.6 Specifika americké a mimoamerické kinematografie..... 10
2 ZAVEDENÉ ARCHETYPY NOVINÁŘE 11
2.1 Kladné archetypy..... 11
2.1.1 Hlídací pes..... 11
2.1.2 Svědek..... 12
2.1.3 Umělec..... 13
2.2 Záporné archetypy..... 13
2.2.1 Dravec..... 14
2.2.2 Podvodník..... 14
2.2.3 Propagátor..... 15
2.3 Bloger..... 15
3 ŽURNALISTICKÁ ETIKA V KINEMATOGRÁFI 16
3.1 Příklad filmů výrazně se vztahujících k novinářské etice..... 17
3.1.1 Občan Kane..... 18
3.1.1.1 Děj..... 19
3.1.1.2 Vztah k etice..... 20
3.1.2 Eso v rukávu..... 20
3.1.2.1 Děj..... 21
3.1.2.2 Vztah k etice..... 21
3.1.3 Sladká vůně úspěchu..... 22
3.1.3.1 Děj..... 22
3.1.3.2 Vztah k etice..... 23
3.1.4 Capote..... 23
3.1.4.1 Děj..... 24
3.1.4.2 Vztah k etice..... 24
4 VÝVOJ FILMOVÝCH ADAPTACÍ DIVADELNÍ HRY NA TITULNÍ STRANĚ 25
4.1 Děj hry..... 26
4.2 The Front Page..... 27
4.2.1 Specifika..... 28
4.3 Jeho dívka Pátek..... 28
4.3.1 Specifika..... 29
4.4 Na titulní straně..... 30
4.4.1 Specifika..... 31
4.5 Přepnout na život..... 31
4.5.1 Specifika..... 32
4.6 Srovnání..... 32
4.6.1 Zobrazení novináře..... 32
4.6.2 Role konceptu lásky..... 33

4.6.3 Politický podtext..... 33
4.6.4 Historický kontext a jeho reflexe..... 34
ZÁVĚR..... 36
SUMMARY..... 37
POUŽITÁ LITERATURA..... 38
PŘÍLOHY..... 42

Úvod

Kinematografie a žurnalistika se ve svém moderním pojetí zformovaly takřka ve stejnou dobu – na konci devatenáctého století, kdy nové technologie a společensko-politické poměry umožnily rozšíření do té doby spíše výjimečné atrakce fotografické projekce a ještě masovější a rychlejší výrobu tisku.¹ Obě formy komunikace s masovým publikem od svého počátku silně spolupracovaly a dodnes spolupracují a komentovaly i komentují jedna druhou. Žurnalistika reflektuje kinematografii kriticky, informativně a umělecky, naopak platí totéž, jen s jiným důrazem na jednotlivé složky. O žurnalistech se mluví jako o „hlídacích psech demokracie“, to samé lze prohlásit i o filmech, jež mohou rovněž při své masové dostupnosti upozorňovat na ohrožení demokratické společnosti. Během dvacátého století byla přesto jak žurnalistika, tak i kinematografie využívána pro propagandistické účely, a to i vládami demokratických zemí.

Americká kinematografie, stejně jako tamní média, je pak většinou založena na ideálech liberální demokracie formovaných spíše levicově smýšlejícími jedinci². Můžeme tedy říct, že základy americké kinematografie a moderní žurnalistiky byly pokládány ve stejnou dobu, na základě totožných kulturních posunů, technického pokroku a ideologického smýšlení, přičemž v následujícím století společného vývoje čelily obě formy komunikace podobným výzvám a konkurovaly shodným projektům, především televizi a internetu, jimž se musely přizpůsobit.

Při zachování demokratických principů je pak umění, od literatury po právě kinematografii, v podstatě nejlegitimnějším způsobem, jak žurnalistiku kritizovat zvenčí, s možností vyhnout se obvinění z politické či jiné agendy, ač ani v tomto případě není agenda vyloučená. Film se tedy v podstatě stává „hlídačem hlídače“, stejně jako je „kulturou, která přemýšlí nahlas sama o sobě“³. Je jedním z mála médií, jež má možnost z principiálně neutrální výchozí pozice kritizovat žurnalistiku na podobně masové úrovni, na jaké komunikuje ona sama se svým masovým publikem.

Jako nezavedené, nové umění pak kinematografie reagovala na formující se moderní žurnalistiku během vlastního formování, proto lze filmy o žurnalistice a žurnalistech vnímat jako výpovědi jak o vývoji žurnalistiky, tak i kinematografie samotné. Toto


[…]


Politický podtext je tedy přítomný, nestává se však osobním zájmem hrdinů, ale spíš námětem pro jejich činnost sám o sobě. Na konci Přepnout na život guvernér děkuje hrdinům a ti mu odpovídají: „Nemáte zač. Sice nestojíte za moc, ale jste nejlepší, co máme,“ což nejuje případný dojem, že se protagonisté skutečně přiklonili na něčí stranu.

4.6.4 Historický kontext a jeho reflexe

Předloha a první adaptace vznikaly na přelomu dvacátých a třicátých let, tedy v geopoliticky klidné době. Hra byla napsána před propuknutím Velké hospodářské krize a Milstoneova adaptace vznikající již v její rané fázi ji coby motiv nezahrnula.

Jeho dívka Pátek již vznikala v raných fázích druhé světové války, označované zde ještě jako „evropská“. Ta je využita v závěrečné scéně, kdy žurnalisté jeden přes druhého volají do svých redakcí a vysvětlují, že zprávy z Evropy o Hitlerovi a bojích musí jít stranou, protože Earl je zajímavějším tématem – Hawks tak ukazuje neprofesionální stanovení priorit přítomných novinářů.

Wilder se sice vrací do předválečné doby, Na titulní straně však vznikalo během studené války, což se projevuje především v narážkách vůči Earlově případném bolševismu. Snímek se však nejméně ze všech soustředí na politický podtext a mezinárodní vztahy USA zůstávají nezmíněny.

Přepnout na život vznikalo na konci studené války. Anarchistická či bolševická angažovanost Earla je zcela vynechána a nahrazena mstou za smrt syna. Vzhledem k tomu, že děj se odehrává v tehdejší současnosti, by Earlova přítomnost mezi

anarchisty působila archaicky a nemístně – přepsáním postavy se tvůrci vyhnuli ahistoričnosti, jež by musela vzniknout.

Závěr

Žurnalisté a žurnalistika se během osmdesáti let vývoje zvukové kinematografie ukázaly být povoláním a oborem velmi vhodnými k zahrnutí do filmového vyprávění. Žurnalistika nabízí konflikty morální, etické, zákonné, politické i společenské, využití této profese pro dramatické účely je tedy velmi snadné, mnohotvárné a pro diváka atraktivní.

Jde o profesi snadno karikovatelnou, novináři se tedy často objevují jako vedlejší postavy, jež pouze doplňují hlavní děj. Stejně tak jde však o postavu s potenciálem dostatečné hloubky a množstvím dilemat, proto novinář obstojí i jako protagonista.

Na základě principů hollywoodské kinematografie vznikla bohatá škála kladných i záporných archetypů jež divák povětšinou dokáže snadno identifikovat – konflikty žurnalistické profese jsou dobře známé a pro diváka přehledné. Spojuje je duální stereotypizace žurnalistiky – střet protichůdných emocí a tendencí, jež ve zjednodušené podobě novináři často představují.

Dochází tedy k nutnému zjednodušení žurnalistiky a její etiky v rámci pravidel hollywoodského žánrového filmu. Filmaři nezobrazují novináře, ale své představy o novinářích upravené tak, aby zůstaly pochopitelné pro návštěvníky kin. Tyto představy jsou logické a pochopitelné vzhledem k standardům žánrové kinematografie, mohou však vyvolávat etické a morální otázky sami o sobě

Obraz novináře ve filmu se příliš nemění. S novými médii a postupem doby archetypy spíše přibývají a doplňují stávající, než že by se měnil pohled na profesi. Především v sedmdesátých letech díky aféře Watergate začala být žurnalistika zobrazována s větším důrazem na etiku, celkově však zůstává postavení novináře konzistentní a neměnné, jak si můžeme ukázat na čtyřech adaptacích pro vnímání novinářské profese velmi vlivné divadelní hry Na titulní straně. Její adaptace vznikající v rozmezí šedesáti let modernizovaly prostředí, vykreslení novinářů v nich však zůstalo shodné.

Americká kinematografie využívá postavy žurnalisty častěji než jakákoliv jiná a další národní kinematografie od ní její standardy často přejímají.

Filmy o žurnalistech, a to americké (Občan Kane) i světové (Sladký život), se často stávají proslulými a vlivnými díly označovanými za vrcholy kinematografického umění, což můžeme vnímat jako důkaz prestiže a obliby žurnalistiky, jejímž prostřednictvím

chtějí filmová studia i jednotliví tvůrci tvořit nejen ryze zábavná, ale i umělecky či společensky hodnotná díla.

Summary

In the eighty years of sound era of motion pictures, journalists and a journalism proved to be a useful subject of interest for a film story. A journalism offers moral, ethical, law and social conflicts, so the use of the profession for dramatical purposes is very easy and yet variable.

This profession can easily be simplified, so the journalists often appear as a minor role, as it is deep enough to be of a movie protagonist.

Based on the Hollywood cinema principals there are many "good" and "bad" figures which are easily determinable for the viewers. Conflicts of journalism are also well known and easily perceivable. They have in common the dual stereotypization of opposite intentions.

Not only the job of a journalist is simplified, but also his ethics must be adapted for the use of mainstream cinema.

In the result of the genre movie making we can witness a necessary simplification of journalism. Film makers do not show journalists, but their own impressions of them. Impressions usually modified to be more understandable and attractive for the viewer.

This not always acute image of journalists remains unchanged through the years. With new media new figures are coming, but the core of their motivations stays the same. The most notable difference is bigger influence of professional ethic. That is a result of a Watergate scandal. This can be spoken even based on comparison of four adaptations of very influential theatre play *The Front Page*.

Movies about journalism often get a great reputation among viewers, which shows the attractiveness of the profession and the will of studios and filmmaker to use it not only as an entertaining topic.
