UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: **Svoboda Martin**

Název práce: Vývoj novináře coby filmové postavy v americké kinematografii

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor vyjímá z historie kinematografie takové filmy, jejichž námětem je buď prostředí novinářské práce nebo jedna z postav (příp. i hlavní) je žurnalistou. Po úvodu, kde rozebírá vývoj stereotypizace novinářské profese a zavedené archetypy (spíš stereotypy) novináře se věnuje čtyřem výrazným filmům (*Občan Kane*, *Eso v rukávu*, *Sladká vůně úspěchu*, *Capote*) a různým filmovým adaptacím divadelní hry *The Front Page*. Oproti tezím zůstává autor u americké kinematografie, což je pro rozsah bakalářské práce odůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce působí spíše jako vyprávění než odborný text. I samotná analýza má spíše vyprávěcí modus, nepracuje s tvrdými daty a nenahlíží je z různých úhlů, stejně jako metoda je nejasná, resp. není vůbec popsána. Domnívám se, že i přes to jde o velmi podnětné zamyšlení nad zvoleným tématem, v tuto chvíli ještě komplexně nezpracovaném. Tomu odpovídá literatura, ačkoliv publikace Briana McNaira *Journalists in Film: Heroes and Villains* mi přijde nadsázená a svádí k podezření, že šlo snad o jediný pramen (24x) pro úvodní kapitoly.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kromě uvedené výtky s jednou publikací je užití literatury relevantní. Stylisticky je práce v normě, za dobrou považují i přílohu s informacemi o jednotlivých filmech. Struktura práce je logická.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Jakkoli jde o zatím u nás nezpracované téma, myslím, že tato práce je pouhými pootevřenými dveřmi k němu. Nepostřehl jsem, proč si autor vybral právě rozebírané filmy, resp. jak moc se snímky ve stereotypech filmařů o novinářích liší. Plodnější je srovnání jednotlivých filmových adaptací *The Front Page*, jelikož se nabízí nějaká kontinuita, logika a možnost porovnávat porovnatelné. Za problematické považuji vyprávění „dějů“ jednotlivých filmů, protože nejde o děje, ale o stereotypy, které se v nějakých klíčových zlomových bodech příběhu nějak projevují nebo nastavují. Děje bych proto dal do poznámek a vybral jen to, co se opravdu tématu týká.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci hovoříte o „žurnalistice jako filmovém žánru“. Jak byste tento žánr charakterizoval?
5.2 Máte dojem, že postava novináře je častěji zobrazována negativně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. června 2014

Podpis:

.....

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!